
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG

Lei nº 11.154, de 29 de julho de 2005

28/04/2022 - 10:41 - Pág. 1/9

PORTARIA Nº 1975 DE 15 DE DEZEMBRO DE 2021

A DIRETORA da Faculdade de Ciências Farmacêuticas - FCF da Universidade Federal de Alfenas -UNIFAL-MG,
usando de suas atribuições legais, delegadas por meio da Portaria 845 de 19 de maio de 2021 da UNIFAL-MG,
resolve:

Constituir a Congregação da Faculdade de Ciências Farmacêuticas, composta pelos servidores abaixo
relacionados:

Presidente e Vice-Presidente:
Maria Rita Rodrigues (3242799) - Professor do Magistério Superior - Presidente no período de 19/05/2021 a
18/05/2023
Ana Lúcia Leite Moraes (1545454) - Professor do Magistério Superior - Vice-presidente no período de 19/05/2021
a 18/05/2023

Representantes Docentes de Cada Departamento:
Fabio Antonio Colombo (3008263) - Professor do Magistério Superior - Titular - no período de 19/05/2021 a
18/05/2023
Angélica Rosa Faria (1193118) - Professor do Magistério Superior - Suplente - no período de 19/05/2021 a
18/05/2023
Lisandra Brandino de Oliveira (1582682) - Professor do Magistério Superior - Titular  no período de 19/05/2021 a
18/05/2023
Lucas Lopardi Franco (1403859) - Professor do Magistério Superior - Suplente no período de 19/05/2021 a
18/05/2023

Representantes Chefes dos Órgãos Complementares:
Cássia Carneiro Avelino (6394361) -Professor do Magistério Superior - Titular no período de 26-06-2021 a 25-06-
2023
Eduardo Costa de Figueiredo (1714834) - Professor do Magistério Superior - Suplente no período de 15-12-2021
a 14-12-2023
Magali Benjamim de Araújo (0394445) - Professor do Magistério Superior - Titular - no período de 08-07-2020 a
07-07-2022
Liliana Batista Vieira (1123451) - Professor do Magistério Superior- Suplente - no período de 25-06-2021 a 25-06-
2023

Representantes do Colegiado de Graduação em Farmácia:
Marcelo Aparecido da Silva (1696470) - Professor do Magistério Superior- Titular no período de 16/03/2020 a
15/03/2022
Ricardo Radighieri Rascado (1545429) - Professor do Magistério Superior - Suplente no período de 19/05/2021 a
15/03/2022

Representantes do Colegiado do Programa de Pós-graduação em Ciências Farmacêuticas:
Larissa Helena Lobo Torres Pacheco (2217766) - Professor do Magistério Superior - Titular no período de



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG

Lei nº 11.154, de 29 de julho de 2005

28/04/2022 - 10:41 - Pág. 2/9

09/06/2021 a 08/06/2023
Rudy Bonfilio (1523869) - Professor do Magistério Superior - Suplente - no período de 09/06/2021 a 08/06/2023

Representantes dos Servidores Técnicos Administrativos em Educação:
Marcela Marília de Lima Castilho (2752818) - Farmacêutico-Bioquímico - Titular no período de 08-07-2020 a 07-
07-2022
Gustavo Andrade Brancaglion (2265937 ) -Farmacêutico - Bioquímico - Suplente no período de 08-07-2020 a 07-
07-2022
Marilene Lopes Ângelo (1118293) - Farmacêutico-Bioquímico - Titular no período de 08-07-2020 a 07-07-2022
Patrícia Lunardelli Negreiros de Carvalho (1670568) - Técnico de Laboratório - Suplente no período de 08-07-
2020 a 07-07-2022

Representantes Discentes:
Bruna Pinheiro Pereira - Titular no período de 28/04/2021 a 27/04/2022
Victor lima de Sousa Machado - Suplente no período de 28/04/2021 a 27/04/2022

Maria Rita Rodrigues

Diretora da Faculdade Ciências Farmacêuticas

PORTARIA Nº 1973 DE 15 DE DEZEMBRO DE 2021

A DIRETORA da Faculdade de Ciências Farmacêuticas - FCF da Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG,
usando de suas atribuições legais, delegadas por meio da Portaria 845 de 19 de maio de 2021 da UNIFAL-MG,
resolve:

Designar os docentes abaixo relacionados para o cargo de chefe e vice-chefe do Laboratório de Análise de
Toxicantes de Fármacos - LATF, para o mandato de dois anos, no período de 15/12/2021 a 14/12/2023.
 
 
Eduardo Costa de Figueiredo (1714834) - Professor do Magistério Superior - Chefe;
Isarita Martins Sakakibara (2153649) - Professor do Magistério Superior - vice-chefe.

Maria Rita Rodrigues

Diretora da Faculdade de Ciências Farmacêuticcas

PORTARIA Nº 1918 DE 7 DE DEZEMBRO DE 2021

A DIRETORA da Faculdade de Ciências Farmacêuticas - FCF da Universidade Federal de Alfenas -UNIFAL-MG,
usando de suas atribuições legais, delegadas por meio da Portaria 845 de 19 de maio de 2021 da UNIFAL-MG,



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG

Lei nº 11.154, de 29 de julho de 2005

28/04/2022 - 10:41 - Pág. 3/9

resolve:

Constituir a Congregação da Faculdade de Ciências Farmacêuticas, composta pelos servidores abaixo
relacionados:

Presidente e Vice-Presidente:
Maria Rita Rodrigues (3242799) - Professor do Magistério Superior - Presidente no período de 19/05/2021 a
18/05/2023
Ana Lúcia Leite Moraes (1545454) - Professor do Magistério Superior - Vice-presidente no período de 19/05/2021
a 18/05/2023

Representantes Docentes de Cada Departamento:
Fabio Antonio Colombo (3008263) - Professor do Magistério Superior - Titular - no período de 19/05/2021 a
18/05/2023
Angélica Rosa Faria (1193118) - Professor do Magistério Superior - Suplente - no período de 19/05/2021 a
18/05/2023
Lisandra Brandino de Oliveira (1582682) - Professor do Magistério Superior - Titular  no período de 19/05/2021 a
18/05/2023
Lucas Lopardi Franco (1403859) - Professor do Magistério Superior - Suplente no período de 19/05/2021 a
18/05/2023

Representantes Chefes dos Órgãos Complementares:
Cássia Carneiro Avelino (6394361) -Professor do Magistério Superior - Titular no período de 26-06-2021 a 25-06-
2023
Isarita Martins Sakakibara (2153649) -Professor do Magistério Superior - Suplente no período de 26-06-2021 a
25-06-2023
Magali Benjamim de Araújo (0394445) - Professor do Magistério Superior - Titular - no período de 08-07-2020 a
07-07-2022
Liliana Batista Vieira (1123451) - Professor do Magistério Superior- Suplente - no período de 25-06-2021 a 25-06-
2023

Representantes do Colegiado de Graduação em Farmácia:
Marcelo Aparecido da Silva (1696470) - Professor do Magistério Superior- Titular no período de 16/03/2020 a
15/03/2022
Ricardo Radighieri Rascado (1545429) - Professor do Magistério Superior - Suplente no período de 19/05/2021 a
15/03/2022

Representantes do Colegiado do Programa de Pós-graduação em Ciências Farmacêuticas:
Larissa Helena Lobo Torres Pacheco (2217766) - Professor do Magistério Superior - Titular no período de
09/06/2021 a 08/06/2023
Rudy Bonfilio (1523869) - Professor do Magistério Superior - Suplente - no período de 09/06/2021 a 08/06/2023

Representantes dos Servidores Técnicos Administrativos em Educação:



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG

Lei nº 11.154, de 29 de julho de 2005

28/04/2022 - 10:41 - Pág. 4/9

Marcela Marília de Lima Castilho (2752818) - Farmacêutico-Bioquímico - Titular no período de 08-07-2020 a 07-
07-2022
Gustavo Andrade Brancaglion (2265937 ) -Farmacêutico - Bioquímico - Suplente no período de 08-07-2020 a 07-
07-2022
Marilene Lopes Ângelo (1118293) - Farmacêutico-Bioquímico - Titular no período de 08-07-2020 a 07-07-2022
Patrícia Lunardelli Negreiros de Carvalho (1670568) - Técnico de Laboratório - Suplente no período de 08-07-
2020 a 07-07-2022

Representantes Discentes:
Bruna Pinheiro Pereira - Titular no período de 28/04/2021 a 27/04/2022
Victor lima de Sousa Machado - Suplente no período de 28/04/2021 a 27/04/2022

Maria Rita Rodrigues

Diretora da Faculdade de Ciências Farmacêuticas

PORTARIA Nº 1561 DE 1º DE OUTUBRO DE 2021

A DIRETORA da Faculdade de Ciências Farmacêuticas - FCF da Universidade Federal de Alfenas -UNIFAL-MG,
usando de suas atribuições legais, delegadas por meio da Portaria 845 de 19 de maio de 2021 da UNIFAL-MG,
resolve: 

 

Designar a servidora Lisandra Brandino de Oliveira (1582682) - Professor do Magistério Superior  para exercer a
função de Chefe e o servidor Lucas Lopardi Franco (1403859) - Professor do Magistério Superior para exercer a função
de Vice-Chefe, do  Departamento de Alimentos e Medicamentos, para o mandato de 02/10/21 a 27/09/2023. 

Maria Rita Rodrigues

Diretora da Faculdade de Ciências Farmacêuticas

PORTARIA Nº 992 DE 17 DE JUNHO DE 2021

A DIRETORA da Faculdade de Ciências Farmacêuticas - FCF da Universidade Federal de Alfenas -UNIFAL-MG,
usando de suas atribuições legais, delegadas por meio da Portaria 845 de 19 de maio de 2021 da UNIFAL-MG,
resolve: 
 
 
Designar os docentes abaixo relacionados para o cargo de chefe e vice-chefe do Laboratório Central de Análises
Clínicas - LACEN, para o mandato de dois anos, no período de 17/06/2021 a 16/06/2023.
 
 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG

Lei nº 11.154, de 29 de julho de 2005

28/04/2022 - 10:41 - Pág. 5/9

Cássia Carneiro Avelino (6394361) - Professor do Magistério Superior - chefe;
Fabio Antonio Colombo (3008263) - Professor do Magistério Superior - vice-chefe.

Maria Rita Rodrigues

Diretora da Faculdade de Ciências Farmacêuticas

PORTARIA Nº 982 DE 15 DE JUNHO DE 2021

A DIRETORA da Faculdade de Ciências Farmacêuticas - FCF da Universidade Federal de Alfenas -UNIFAL-MG,
usando de suas atribuições legais, delegadas por meio da Portaria 845 de 19 de maio de 2021 da UNIFAL-MG,
resolve:

Constituir a Congregação da Faculdade de Ciências Farmacêuticas, composta pelos servidores abaixo
relacionados:

Presidente e Vice-Presidente:
Maria Rita Rodrigues (3242799) - Professor do Magistério Superior - Presidente no período de 19/05/2021 a
18/05/2023
Ana Lúcia Leite Moraes (1545454) - Professor do Magistério Superior - Vice-presidente no período de 19/05/2021
a 18/05/2023

Representantes Docentes de Cada Departamento:
Fabio Antonio Colombo (3008263) - Professor do Magistério Superior - Titular - no período de 19/05/2021 a
18/05/2023
Angélica Rosa Faria (1193118) - Professor do Magistério Superior - Suplente - no período de 19/05/2021 a
18/05/2023
Lucas Lopardi Franco (1403859) - Professor do Magistério Superior - Titular no período de 19/05/2021 a
18/05/2023
Lisandra Brandino de Oliveira (1582682) - Professor do Magistério Superior - Suplente no período de 19/05/2021
a 18/05/2023

Representantes Chefes dos Órgãos Complementares:
Isarita Martins Sakakibara (2153649) - Professor do Magistério Superior - Titular no período de 26-06-2019 a 25-
06-2021
Cássia Carneiro Avelino (6394361) - Professor do Magistério Superior - Suplente no período de 08-07-2020 a 07-
07-2022
Magali Benjamim de Araújo (0394445) - Professor do Magistério Superior - Titular - no período de 08-07-2020 a
07-07-2022
Liliana Batista Vieira (1123451) - Professor do Magistério Superior- Suplente - no período de 26-06-2019 a 25-06-
2021



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG

Lei nº 11.154, de 29 de julho de 2005

28/04/2022 - 10:41 - Pág. 6/9

Representantes do Colegiado de Graduação em Farmácia:
Marcelo Aparecido da Silva (1696470) - Professor do Magistério Superior- Titular no período de 16/03/2020 a
15/03/2022
Ricardo Radighieri Rascado (1545429) - Professor do Magistério Superior - Suplente no período de 19/05/2021 a
15/03/2022

Representantes do Colegiado do Programa de Pós-graduação em Ciências Farmacêuticas:
Larissa Helena Lobo Torres Pacheco (2217766) - Professor do Magistério Superior - Titular no período de
09/06/2021 a 08/06/2023
Rudy Bonfilio (1523869) - Professor do Magistério Superior - Suplente - no período de 09/06/2021 a 08/06/2023

Representantes dos Servidores Técnicos Administrativos em Educação:
Marcela Marília de Lima Castilho (2752818) - Farmacêutico-Bioquímico - Titular no período de 08-07-2020 a 07-
07-2022
Gustavo Andrade Brancaglion (2265937 ) -Farmacêutico - Bioquímico - Suplente no período de 08-07-2020 a 07-
07-2022
Marilene Lopes Ângelo (1118293) - Farmacêutico-Bioquímico - Titular no período de 08-07-2020 a 07-07-2022
Patrícia Lunardelli Negreiros de Carvalho (1670568) - Técnico de Laboratório - Suplente no período de 08-07-
2020 a 07-07-2022

Representantes Discentes:
Bruna Pinheiro Pereira - Titular no período de 28/04/2021 a 27/04/2022
Victor lima de Sousa Machado - Suplente no período de 28/04/2021 a 27/04/2022

Maria Rita Rodrigues

Diretora da Faculdade de Ciências Farmacêuticas

PORTARIA Nº 894 DE 27 DE MAIO DE 2021

A DIRETORA da Faculdade de Ciências Farmacêuticas - FCF da Universidade Federal de Alfenas -UNIFAL-MG,
usando de suas atribuições legais, delegadas por meio da Portaria 845 de 19 de maio de 2021 da UNIFAL-
MG, resolve:

Constituir Comissão Técnico Científica da Farmácia Universitária da Faculdade de Ciências Farmacêuticas
composta pelos servidores abaixo relacionados. O mandato desta comissão será 17/05/2021 a 16/05/2023.

Tiago Marques dos Reis (1253418) - Professor do Magistério Superior -  Departamento de Análises Clínicas e
Toxicológicas - Chefe da Farmácia Universitária;

 
Liliana  Batista  Vieira  (1123451)  -  Professor  do  Magistério  Superior  -  Departamento  de  Alimentos  e
Medicamentos - vice chefe da Farmácia Universitária;
 
Ricardo Radighieri Rascado (1545429) - Professor do Magistério Superior -  Departamento de Alimentos e



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG

Lei nº 11.154, de 29 de julho de 2005

28/04/2022 - 10:41 - Pág. 7/9

Medicamentos - docente orientador de estágio -  Titular

 Mateus  Freire  Leite  (1636381)  -  Professor  do  Magistério  Superior  -  Departamento  de  Alimentos  e
Medicamentos docente orientador de estágio - Suplente;

 Luciene Alves Moreira Marques (2422442) - Professor do Magistério Superior - Departamento de Alimentos e
Medicamentos - docente farmacêutico - Titular;

 Márcia Helena Miranda Cardoso Podestá (1213192) - Professor do Magistério Superior - Departamento de
Alimentos e Medicamentos - docente farmacêutico - Suplente;

 Milena Carla Esposito (1103065) - Farmacêutico-Habilitação - Departamento de Alimentos e Medicamentos -
farmacêutico lotado na Farmácia Universitária  - Titular;

 Danielle Aparecida Ferreira de Oliveira Marrafon (1648557) - Farmacêutico-Habilitação - Departamento de
Alimentos e Medicamentos - farmacêutico lotado na Farmácia Universitária - Suplente;

 Francisca Moreira Cotrim - Representante Discente - Titular;
Carolina Ribeiro de Lima - Representante Discente - Suplente.

Maria Rita Rodrigues

Diretora da Faculdade de Ciências Farmacêuticas

PORTARIA Nº 745 DE 4 DE MAIO DE 2021

A DIRETORA da Faculdade de Ciências Farmacêuticas - FCF da Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG,
usando de suas atribuições legais, delegadas por meio da Portaria 1135 de 22 de maio de 2019 da UNIFAL-
MG, resolve:

 

Designar o servidor Lucas Lopardi Franco (1403859) - Professor do Magistério Superior para exercer a função de
Chefe e a servidora Lisandra Brandino de Oliveira (1582682) - Professor do Magistério Superior para exercer a função
de Vice-Chefe, do  Departamento de Alimentos e Medicamentos, para o mandato de 03/04/2021 a 02/04/2023.

Sandra Maria Oliveira Morais Veiga

Diretora da Faculdade de Ciências Farmacêuticas

PORTARIA Nº 587 DE 5 DE ABRIL DE 2021

A DIRETORA da Faculdade de Ciências Farmacêuticas - FCF da Universidade Federal de Alfenas -UNIFAL-MG,
usando  de  suas  atribuições  legais,  delegadas  por  meio  da  Portaria  1135  de  22  de  maio  de  2019  da



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG

Lei nº 11.154, de 29 de julho de 2005

28/04/2022 - 10:41 - Pág. 8/9

UNIFAL-MG, resolve:
 

Designar o servidor Fabio Antonio Colombo (3008263) - Professor do Magistério Superior para exercer a função
de Chefe e a servidora Angélica Rosa Faria (1193118) - Professor do Magistério Superior para exercer a função
de Vice-Chefe,  do  Departamento de Análises  Clínicas e Toxicológicas,  para o mandato de 05/04/2021 a
04/04/2023.

Sandra Maria Oliveira Morais Veiga

Diretora da Faculdade de Ciências Farmacêuticas

PORTARIA Nº 409 DE 11 DE MARÇO DE 2021

A DIRETORA da Faculdade de Ciências Farmacêuticas - FCF da Universidade Federal de Alfenas -UNIFAL-
MG, usando de suas atribuições legais, delegadas por meio da Portaria 1135 de 22 de maio de 2019 da
UNIFAL-MG, resolve:

 

Reconduzir os docentes abaixo relacionados para o cargo de chefe e vice-chefe da Farmácia Universitária,
para o mandato de dois anos, no período de 12/03/2021 a 11/03/2023.

 

Tiago Marques dos Reis (1253418) - Professor do Magistério Superior - Chefe

Liliana Batista Vieira (1123451) - Professor do Magistério Superior - vice-chefe

Sandra Maria Oliveira Morais Veiga

Diretora da Faculdade de Ciências Farmacêuticas

PORTARIA Nº 408 DE 11 DE MARÇO DE 2021

A DIRETORA da Faculdade de Ciências Farmacêuticas - FCF da Universidade Federal de Alfenas -UNIFAL-
MG, usando de suas atribuições legais, delegadas por meio da Portaria 1135 de 22 de maio de 2019 da
UNIFAL-MG, resolve:

 Constituir  Comissão  eleitoral  para  escolha  de  Diretor  e  Vice-Diretor  da  Faculdade  de  Ciências
Farmacêuticas, composta pelos servidores abaixo relacionados, para atender o diposto no Art.7º, inciso XVII
- do Regimento Interno da Faculdade de Ciências Farmacêuticas, conforme indicação na 81ª reunião da
Congregação realizada dia 09 de março de 2021.



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG

Lei nº 11.154, de 29 de julho de 2005

28/04/2022 - 10:41 - Pág. 9/9

Fabio Antonio Colombo (3008263) - Professor do Magistério Superior - Presidente;

Luciene Alves Moreira Marques (2422442) - Professor do Magistério Superior  - Vice-Presidente;

Márcia Helena Miranda Cardoso Podestá (1213192) - Professor do Magistério Superior - Titular;

Tiago Marques dos Reis (1253418) - Professor do Magistério Superior - Suplente;

Gustavo Ferreira de Oliveira (1568981) - Administrador - Titular;

Patrick Ricardo da Silva (1841578) - Farmacêutico - Suplente;

Bruna Pinheiro Pereira - representante discente - Titular;

Victor lima de Sousa Machado - representante discente - Suplente

 

 

                   

Sandra Maria Oliveira Morais Veiga

Diretora da Faculdade de Ciências Farmacêuticas


